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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá vytvořením vybrané výkresové dokumentace kostela sv. Ducha ve

městě Liběchov. Náplní práce je představení daného objektu, popsání způsobu vybudování

měřické sítě pro připojení modelu do systému S-JTSK a Bpv a postupu zaměření pomocí

laserového skeneru. Dále je v práci popsán postup zpracování měření, což obnáší úpravu dat a

registraci skenů ze všech stanovisek do jednoho souřadnicového systému. Nakonec je v práci

popsán postup vytvoření výkresové dokumentace. Výsledkem práce jsou dva půdorysné výkresy

a čtyři pohledové výkresy v měřítku 1 : 50. Dalším výstupem je model objektu tvořený mračnem

bodů v systému S-JTSK a Bpv a místním systému.

Klíčová slova
výkresová dokumentace, kostel sv. Ducha, laserové skenování, 3D model

Abstract
This thesis deals with the creation of the selected drawing documentation of the St. Spirit Church

in the town Liběchov. The content of this thesis is introduction of the given object, method

description of building survey network to connect the model to coordinate system S-JTSK and

Bpv and procedure of measurement by a laser scanner. Further, the thesis describes a processing

of the measurement, which involves editing of the data and the registration of the scans from all

positions into the one coordinate system. Finally is described the procedure of drawing

documentation. The result of this thesis are two ground plan and four view drawings in scale

1 : 50. Another output is the object model consisting of a point cloud in the S-JTSK and Bpv

system and the local system.

Key words
drawing documentation, St. Spirit Church, laser scanning, 3D model

Seznam použitých zkratek

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání

GNSS Globální navigační družicový systém (Global Navigation Satellite
System)

CZEPOS Síť permanentních stanic GNSS České republiky

TS Totální stanice

PP Polygonový pořad

GÚ Geodetické údaje
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1. Úvod

Tato diplomová práce se svým obsahem věnuje zaměření kostela sv. Ducha v Liběchově,

zpracování naměřených dat a vytvoření vybrané části výkresové dokumentace. Vytvoření

výkresové dokumentace objektu, který není zaznamenán pomocí žádné dokumentace z minulosti,

je důležitým krokem před plánovanou rekonstrukcí objektu. Měřická dokumentace je

nepostradatelná, ať už pro projektanta, který připravuje rekonstrukci objektu, nebo pro další

odborníky podílející se na obnově objektu. V případě poničení či úplného zničení objektu je

měřická dokumentace jediným a cenným podkladem pro obnovu.

Náplní této práce je zaměření objektu pomocí 3D skenovacího systému, zpracování naměřených

dat a vytvoření části výkresové dokumentace. Metoda laserového skenování pro zaměření objektu

byla zvolena, jelikož její velkou výhodou je vytvoření modelu objektu ve formě mračna bodů.

Pomocí mračna bodů je možné podrobně zachytit průběh členitého, nepravidelného a často také

poničeného objektu, kterým je i kostel sv. Ducha. Model tvořený mračnem bodů může být

zdrojem pro vytváření dalších potřebných výstupů různého druhu, což je i tento případ.

Zadání práce vychází z navázání spolupráce s městem Liběchov. Této spolupráci předcházela

komunikace s oddělením památkové péče v Mělníku za účelem nabídnutí geodetických služeb se

zaměřením na laserové skenování v rámci diplomové práce. Město Liběchov je ve fázi koupě

kostela sv. Ducha, který je majetkem Národního muzea. Proto požadavkem zadavatele, starostky

města Liběchov Ing. Mgr. Vladimíry Zralíkové, je vytvoření výkresové dokumentace

a 3D modelu, sloužící jako podklad pro plánovanou rekonstrukci objektu, bez dalších zvláštních

specifikací. Jelikož vypracování výkresové dokumentace celého objektu a vytvoření 3D modelu

vyžadovalo velké množství práce, bylo zpracování výstupů rozděleno do tří diplomových prací.

Úvod této práce je věnován přiblížení historie a současnosti objektu a lokality, ve které se nachází,

a také metodám, které se používají v rámci zaměření historických objektů za účelem vytvoření

výkresové dokumentace. Dále je práce rozdělena do tří hlavních částí, kterými jsou zaměření,

zpracování naměřených dat a tvorba dokumentace. V první části je popsán postup vytvoření

měřického bodového pole a samotného zaměření objektu pomocí laserového skeneru. Druhá část

se věnuje zpracování měření a to určení souřadnic bodů měřické sítě a zpracování a registrace

naměřených dat laserovým skenerem. Následovalo individuální zpracování dle zadání

diplomových prací. Dle zadání byla zpracována výkresová dokumentace, kterou je pro tuto práci

hlavní půdorysný výkres přízemí, půdorysný výkres prvního patra a čtyři pohledové výkresy

zachycující průčelí a boční a zadní stěny kostela. Dále je obsahem této práce kontrola kvality

výsledného mračna bodů pomocí dat měřených totální stanicí a oměrnými mírami.
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2. Kostel sv. Ducha a město Liběchov

Město Liběchov leží na pravém břehu řeky Labe, do které zde ústí potok Liběchovka. Liběchov

spadá do Středočeského kraje a okresu Mělník. Od města Mělník je Liběchov vzdálený zhruba

sedm kilometrů. Pod město Liběchov spadá také obec Ješovice a dle zdroje [1] mají 1025

obyvatel. Výklad jména Liběchov je sporný, buď vznikl z krásné – libé polohy místa, anebo

z konkrétního jména šlechtice či jiné osoby s městem spojené.

První lidé se zde usazovali již od doby kamenné, jak dokládají nálezy. Rovněž osídlení

v následném období je doloženo nálezy vypíchané keramiky. První písemný zdroj dokládající

existenci Liběchova je zmínka z roku 1316 o Dominovi, Lipoltovi, Vojslavovi, Juřatovi

a Václavovi z Liběchova, kteří vlastnili majetek v Liběchově. Další informací je zmínka z 50. let

14. století o Nechvalovi a Zdislavovi z Liběchova, kteří byli příslušníky vládnoucího rodu

v Liběchově. Z tohoto zdroje vyplývá, že Nechvalovi a Zdislavovi z Liběchova náleželo právo

rozhodovat o výběru faráře v kostele sv. Havla.

Od poloviny 15. století se o majetky v Liběchově zřejmě dělilo více držitelů, přičemž dle zmínky

z roku 1476 byl majitelem tvrze a většiny hospodářského zázemí Zikmund Liběchovský a většina

ostatních usedlostí byla součástí jiných majetků. V tomto pramenu byla také vůbec první zmínka

o tvrzi. Od roku 1513 vládl Liběchovu rytířský rod Beřkovských ze Šebířova, kteří byli původem

z Táborska. Za vlády Radslava Beřkovského došlo nejspíše k přestavbě tvrze do stylu pozdní

gotiky. Radslav Beřkovský také zřejmě vybudoval v Liběchově malé panství a nejpozději od

30. let 16. století existuje v Liběchově sladovna a také pivovar. V 60. a 70. letech 16. století

převzal Liběchov Kašpar Belvic z Nostovic a přestavěl tvrz na renesanční zámek. Příjmy Belviců

byly zejména z pivovaru a také z rozlehlých polností, na kterých se pěstovaly především

obiloviny. Obilí bylo zpracováváno v mlýně sousedícím se zámkem, který se významně podílel

na příjmech. Roku 1648 získal Liběchov Karel Hyacint Villani z Pillonica sňatkem s vdovou

Dorotou Františkou, rozenou Belvicovou.

Kaple sv. Ducha a sv. Hrobu, zvaná Kostelíček, se nachází na vrchu po pravé straně při příjezdu

do Liběchova. Kostelík je dominantou města a zároveň je v jeho okolí výhled na dalekou krajinu.

Kostel je jednolodní bazilika s věží, která má uvnitř polygonový a vně půlkruhový presbytář. Pod

kostelem se nachází krypta s pohřebními místy. Fasáda je dělena pilastry, mezi kterými se na

bocích nachází kruhová okna s mřížemi. V průčelí nad vchodem se nachází obloukové okno

a štítový tympanon.
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Dle zdroje [2] byl kostelík postaven v roce

1654 Karlem Hyacintem Villani z Pillonica,

který byl zakladatelem české linie svého rodu

a majitelem liběchovského panství.

V kostelíku byla vystavěna krypta, ve které

byl také Karel Hyacint pohřben. Významným

momentem v historii kaple byla renovace

uskutečněná Janem Jáchymem, hrabětem

Pachtou, jejíž rozsah ovšem není znám. Syn Jana Jáchyma, Hubert Karel, vybudoval křížovou

cestu se čtrnácti zastaveními v podobě pozdně barokních kapliček, která propojila kapli


[…]


119 24,5694 84,1085 11,651 2,970 0,000
120 43,6283 81,9758 10,193 2,965 0,000
121 72,1496 98,0026 10,086 0,317 0,000
122 72,1301 81,6976 10,029 2,965 0,000
123 49,5986 56,3217 9,999 8,187 0,000
124 71,2074 56,3032 10,016 8,206 0,000
291 1,402

4002 0,0000 102,0517 44,877 -1,447 1,300
292 49,8094 102,1913 49,115 -1,691 0,100
293 27,6794 100,2157 34,770 -0,118 0,100
290 22,6881 69,9787 50,794 25,902 0,000

5003 31,7966 103,6505 18,786 -1,078 0,100
17 22,4171 77,2722 38,349 14,304 0,000
1 22,3966 76,4871 38,374 14,855 0,000
4 15,8349 101,8363 35,209 -1,016 0,000
2 17,4996 80,3353 47,464 15,146 0,000
3 27,6871 80,2803 47,311 15,142 0,000

34 19,3004 78,0544 48,622 17,458 0,000
35 25,9138 77,9850 48,456 17,458 0,000
5 27,3882 101,6373 34,675 -0,892 0,000
9 21,3840 86,7618 33,785 7,129 0,000
8 15,4502 87,3091 35,279 7,128 0,000

125 21,3170 75,6442 50,035 20,135 0,000
126 24,0493 75,6087 49,969 20,140 0,000
127 17,4590 96,9204 34,428 1,667 0,000
128 26,6865 96,9193 34,464 1,669 0,000
129 26,7927 96,5858 34,461 1,850 0,000
130 26,9709 87,0159 34,407 7,116 0,000
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Příloha 3: Protokol o porovnání souřadnic bodů z GÚ a určených

metodou GNSS
POROVNÁNÍ SEZNAMŮ SOUŘADNIC
===========================

Bod Y Ref X Ref Z Ref Y Test X Test Z Test dY dX dZ dP up Směrník
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
291 735995.610 1008207.970 213.150 735995.659 1008207.970 213.177 -0.049 0.000 -0.027 0.049 0.035 100.0000
292 736008.200 1008160.490 212.790 736008.245 1008160.494 212.826 -0.045 -0.004 -0.036 0.045 0.032 94.3560
4001 736035.590 1008158.070 212.104 736035.635 1008158.082 212.142 -0.045 -0.012 -0.038 0.047 0.033 83.4095
4002 736034.354 1008185.310 211.822 736034.408 1008185.306 211.864 -0.054 0.004 -0.042 0.054 0.038 104.7071
4003 735971.162 1008210.587 214.731 735971.212 1008210.599 214.793 -0.050 -0.012 -0.062 0.051 0.036 85.0047
5003 736005.303 1008191.878 213.374 736005.364 1008191.885 213.442 -0.061 -0.007 -0.068 0.061 0.043 92.7263
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Posun těžiště: -0.051 -0.005 -0.046 0.051 93.5305

STATISTIKA:
-----------
Počet bodů (n) : 6
Požadovaná střední chyba (Uxy) : 0.140m
Koeficient konfidence : 2.0
Mezní střední odchylka v poloze (Up=2.0*Uxy) : 0.280m
Počet bodů s uxy v intervalu <0, Uxy> : 6 (100.0%)
Počet bodů s uxy v intervalu (Uxy, 2.0*Uxy> : 0 (0.0%)
Počet bodů s uxy v intervalu (2.0*Uxy, +Nek.) : 0 (0.0%)
Maximální dosažená střední odchylka v poloze (up): 0.043m
Výběrová střední souřadnicová chyba X (sx) : 0.006m
Výběrová střední souřadnicová chyba Y (sy) : 0.036m
Výběrová střední souřadnicová chyba (sxy) : 0.026m
Použitý koeficient (k) : 2.0
Počet nenalezených bodů : 0
Počet bodů nalezených vícekrát : 0
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Příloha 4: Seznam souřadnic podrobných bodů

S E Z N A M S O U Ř A D N I C
Souř. systém: S-JTSK Zakázka: Kostel sv. Ducha

Výškový systém: Bpv Lokalita: Liběchov
Popis:

Číslo bodu Y X Z
101 736016,515 1008173,795 216,254
102 736018,832 1008170,899 216,265
103 736023,576 1008164,988 216,270
104 736023,625 1008165,024 213,577
105 736023,659 1008164,939 221,089
106 736023,683 1008164,949 217,351
107 736024,301 1008168,461 225,296
108 736024,295 1008168,415 228,078
109 736016,460 1008173,838 221,073
110 736016,475 1008173,867 217,340
111 736032,846 1008171,427 212,811
112 736024,877 1008164,835 216,258
113 736024,833 1008164,846 213,584
114 736032,238 1008170,629 216,239
115 736032,217 1008170,701 213,759
116 736029,366 1008164,900 213,108
117 736031,055 1008166,227 213,101
118 736029,796 1008165,704 221,438
119 736030,462 1008174,329 216,232
120 736028,267 1008177,134 216,227
121 736025,421 1008180,627 213,579
122 736025,473 1008180,651 216,227
123 736027,658 1008177,884 221,449
124 736025,552 1008180,529 221,468
125 736028,101 1008169,919 234,687
126 736026,397 1008168,612 234,692
127 736019,510 1008183,190 216,219
128 736015,702 1008179,969 216,221
129 736015,653 1008179,938 216,402
130 736015,543 1008179,926 221,668
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Příloha 5: Fotografická dokumentace

Obrázek 31: Severovýchodní pohled na kostel

Obrázek 32: Pohled na kostel z průčelí
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Obrázek 33: Pohled od vchodu uvnitř kostela

Obrázek 34: Pohled na pravý balkon od presbytáře

Obrázek 35: Pohled na levý balkon od presbytáře

Obrázek 36: Krypta