1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření a zpracování vybrané výkresové dokumentace kostela sv. Ducha v
Liběchově

Jméno autora: Bc. Karolína Dvořáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo náročnější především z pohledu tvorby výkresové dokumentace historického objektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Téma diplomové práce si diplomantka aktivně sama vyhledala s ohledem na jí blízkou lokalitu a upotřebitelnost výsledků.
Při měření a zpracování byla aktivní. Postup práce se mnou pravidelně konzultovala a na připomínky aktivně reagovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka prokázala při tvorbě své závěrečné práce schopnost využít znalosti získané dosavadním studiem a z odborné
literatury a aplikovat je na problematiku zpracovávaného tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je na dobré formální a jazykové úrovni. Její rozsah odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka Karolína Dvořáková zpracovávala svou závěrečnou práci na téma zaměření a vypracování výkresové
dokumentace historického objektu kaple sv. Ducha v Liběchově společně se svými spolužačkami Petrou Klimánkovou a
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Danielou Valešovou. Toto téma si sama zvolila, když oslovila oddělení památkové péče v Mělníku za účelem nabídnutí
geodetických prací provedených v rámci diplomové práce. Tím došlo k navázání spolupráce s obcí Liběchov na vytvoření
dokumentace kaple sv. Ducha pro potřeby její rekonstrukce. Objekt byl zaměřen metodou laserového skenování a doplněn
mračnem bodů získaným z leteckého snímkování pomocí UAV. Zaměření objektu a základní zpracování dat z laserového
skenování (registrace, čištění finálního mračna) dělaly všechny tři diplomantky společně, poté se jejich práce rozdělila.
Diplomantka Karolína Dvořáková vzhledem k rozsahu objektu zpracovala část výkresové dokumentace (půdorys přízemí a
prvního patra a čtyři vnější pohledy na objekt, vše v měřítku 1:50) a zabývala se kontrolou přesnosti získaných mračen
bodů. Výsledky všech tří diplomových prací byly předány obci Liběchov, která se snaží získat kapli do svého vlastnictví a
zajistit její rekonstrukci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Karolína Dvořáková během zpracování diplomové práce prokázala schopnost samostatného přístupu
k řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům
kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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